
 

SÍLA  /  RESPEKT  /  NEZÁVISLOST   

 

17. listopad: Malá privatizace vystavěla živnostenský 
sektor, který se stal základnou dnešního podnikání a růst

 

Praha, 17. listopadu 2023
pětinásobek o rok později položily základy prosperity současné České 
republiky. Díky rozvoji podnikatelské sféry výrazně vzrostla životní úroveň lidí. 
I přestože od roku 2021 lidé čelí vysokému růstu spotřebitelských cen, v
zaměstnanců jsou v současnosti oproti roku 1989 v průměru čt
přičemž ceny stouply sedminásobně. Pr
obyvatele ale stále zdaleka nedosáhla úrovně Německa, uvádí analýza, kterou 
vypracovali analytici Hospodá
demokracii.   

Hospodářská komora připomíná, že h
vystavěla živnostenský sektor, stala se základnou pro dnešní malé a střední 
podnikání a prvním krokem k tržnímu 
aukcích konaných do konce roku 1993 prodávaly do soukromých rukou malé 
provozovny obchodu a služeb
drogerie.  

Malé a střední podniky pomáhaly s přechodem z centrálně plánované na tržní 
ekonomiku, když zmírňovaly důsledky transformace průmyslu tím, že 
zaměstnaly pracovníky, kteří byli propouštěni z velkých podniků
těžkého, kožedělného a obuvnického
obecně se stala samostatná živnost

Akcie větších závodů se rozprodávaly v tzv. velké privatizaci. Do ní byly zařazeny 
hlavně průmyslové podniky s výjimkou několika strategických podniků či 
zdravotnických a kulturních zařízení. Majetek byl prodán ve veřejných soutěžích, 
napřímo nebo kuponovou metodou ve dvou vlnách v letech 1992 a 1994. 
kdo dosáhl plnoletosti, si mohl koupit kupónovou knížku a k ní známku za 1 
000 korun a získat podíl v některém podniku.

Zájem o podnikání přitom 
Československa působilo necelých 180 tisíc 
roce 1991 jich bylo již přes 950 tisíc
samostatně výdělečně činn

  

          Florentinum (recepce A), Na Florenci 2116/15

TISKOVÁ ZPRÁVA 

17. listopad: Malá privatizace vystavěla živnostenský 
sektor, který se stal základnou dnešního podnikání a růst

životní úrovně 

Praha, 17. listopadu 2023 – Dvě stě tisíc podnikatelů v roce 1990 a jejich 
pětinásobek o rok později položily základy prosperity současné České 
republiky. Díky rozvoji podnikatelské sféry výrazně vzrostla životní úroveň lidí. 
I přestože od roku 2021 lidé čelí vysokému růstu spotřebitelských cen, v
zaměstnanců jsou v současnosti oproti roku 1989 v průměru čt
přičemž ceny stouply sedminásobně. Produktivita země přepočtená na 
obyvatele ale stále zdaleka nedosáhla úrovně Německa, uvádí analýza, kterou 

analytici Hospodářské komory u příležitosti Dne boje za svobodu a 

Hospodářská komora připomíná, že hlavně tzv. malá privatizace na začátku 90. let 
vystavěla živnostenský sektor, stala se základnou pro dnešní malé a střední 
podnikání a prvním krokem k tržnímu hospodářství. V malé privatizaci se v 
aukcích konaných do konce roku 1993 prodávaly do soukromých rukou malé 
provozovny obchodu a služeb, třeba prodejny ovoce a zeleniny, pekařství nebo 

Malé a střední podniky pomáhaly s přechodem z centrálně plánované na tržní 
zmírňovaly důsledky transformace průmyslu tím, že 

zaměstnaly pracovníky, kteří byli propouštěni z velkých podniků
těžkého, kožedělného a obuvnického průmyslu, a alternativou pro zaměstnance 
obecně se stala samostatná živnost.  

Akcie větších závodů se rozprodávaly v tzv. velké privatizaci. Do ní byly zařazeny 
hlavně průmyslové podniky s výjimkou několika strategických podniků či 

ních zařízení. Majetek byl prodán ve veřejných soutěžích, 
napřímo nebo kuponovou metodou ve dvou vlnách v letech 1992 a 1994. 
kdo dosáhl plnoletosti, si mohl koupit kupónovou knížku a k ní známku za 1 
000 korun a získat podíl v některém podniku. 

em o podnikání přitom neustále roste. Zatímco v roce 1990 na území 
necelých 180 tisíc ekonomických subjektů, 
přes 950 tisíc, z toho skoro 900 tisíc tvořily

samostatně výdělečně činné. V roce 2022 celkový počet zapsaných ekonomických 

Florentinum (recepce A), Na Florenci 2116/15 • 110 00 Praha 1 

17. listopad: Malá privatizace vystavěla živnostenský 
sektor, který se stal základnou dnešního podnikání a růstu 

podnikatelů v roce 1990 a jejich 
pětinásobek o rok později položily základy prosperity současné České 
republiky. Díky rozvoji podnikatelské sféry výrazně vzrostla životní úroveň lidí. 
I přestože od roku 2021 lidé čelí vysokému růstu spotřebitelských cen, výdělky 
zaměstnanců jsou v současnosti oproti roku 1989 v průměru čtrnáctkrát vyšší, 

duktivita země přepočtená na 
obyvatele ale stále zdaleka nedosáhla úrovně Německa, uvádí analýza, kterou 

řské komory u příležitosti Dne boje za svobodu a 

tzv. malá privatizace na začátku 90. let 
vystavěla živnostenský sektor, stala se základnou pro dnešní malé a střední 

. V malé privatizaci se v 
aukcích konaných do konce roku 1993 prodávaly do soukromých rukou malé 

ovoce a zeleniny, pekařství nebo 

Malé a střední podniky pomáhaly s přechodem z centrálně plánované na tržní 
zmírňovaly důsledky transformace průmyslu tím, že 

zaměstnaly pracovníky, kteří byli propouštěni z velkých podniků, třeba z odvětví 
a alternativou pro zaměstnance 

Akcie větších závodů se rozprodávaly v tzv. velké privatizaci. Do ní byly zařazeny 
hlavně průmyslové podniky s výjimkou několika strategických podniků či 

ních zařízení. Majetek byl prodán ve veřejných soutěžích, 
napřímo nebo kuponovou metodou ve dvou vlnách v letech 1992 a 1994. Každý, 
kdo dosáhl plnoletosti, si mohl koupit kupónovou knížku a k ní známku za 1 

roste. Zatímco v roce 1990 na území 
ekonomických subjektů, v následujícím 

skoro 900 tisíc tvořily osoby 
oce 2022 celkový počet zapsaných ekonomických 


